PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2024

Dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial

de Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor

“Leandro Osvaldo Santos Meireles da Fonseca”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Referencial de Ética

e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor “Leandro Osvaldo Santos Meireles

da Fonseca”, por dedicar a vida ao seu trabalho, prestando relevantes

serviços à Sorocaba com um grande legado de exemplos de ética,

cidadania, idealismo e coragem.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S/S., 20 de fevereiro de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Leandro Osvaldo Santos Meireles da Fonseca possui

graduação em medicina pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

(2012).

É Pediatra, com título pela Sociedade Brasileira de

Pediatria. Atua nas áreas de emergência, pediatria, clínica médica, psiquiatria e

na área de Ultrassonografia Obstétrica.

Além da graduação em medicina, possui uma vasta

formação acadêmica em diversas áreas do conhecimento, com alguns cursos

ainda não concluídos, além de diversos títulos:

- Graduação em medicina (2007 – 2012). Pontifícia

Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil;

- Especialização em Pediatria. (2015 – 2018, Carga

Horária: 4160h). IBCMED, IBCMED, Brasil. Título: Winniccot a relação entre

mães e bebês. Orientador: Joelma Goncalves Martin;

- Especialização em Psicanálise (2015 - 2017). Associação

Nacional de Estudos Psicanalíticos, ANEP, Brasil. Título: Mães e bebês: Jogos

neuróticos e ansiedades. Orientador: Marcia Regina Frati;

- Graduação em Gestão Empresarial (interrompida no ano

de 2017). Faculdade de Teologia e Ciências, FATEC, Brasil;

- Graduação em Ciências Econômicas (interrompida em

2014). Universidade de Sorocaba, UNISO, Brasil;

- Graduação em Farmácia e Bioquímica (interrompida em

2006). Universidade de São Paulo, USP, Brasil;

Possui, também, formação técnica e diversos cursos

complementares:

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

- Curso técnico/profissionalizante em Telecomunicações

(1995 – 1998). Instituto Federal de São Paulo, IFSP, Brasil;

- Gestão de Clínicas e Empreendedorismo Médico (2019).

Faculdade de Medicina USP, FMUSP, Brasil;

- ATLS (2019). Faculdade de Medicina USP, FMUSP,

Brasil;

- ACLS (2019). Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia,

IDPC, Brasil;

- PALS (2019). Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia,

IDPC, Brasil;

- Ultrassom Obstétrico e Ginecológico Avançado (2019).

Centro de Ensino em Tomografia Ressonância e Ultrassonografia, CETRUS,

Brasil;

- Hemoterapia (Supervisão de Agência Transfusional).

(2018). Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Brasil;

- Básico Geral de Ultrassonografia (2017). Curso Prático

em Ultrassonografia, CPU, Brasil;

- Ultrassom Morfológico Avançado (2017). Escola de

Ultrassonografia Ribeirão Preto Sc, EURP, Brasil;

- US Morfológica Avançada do Segundo Trimestre (2017).

Faculdade de Tecnologia em Saúde, FATESA, Brasil;

Atuou profissionalmente na Pontifícia Universidade

Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil (2008-2009); na Associação Nacional de

Estudos Psicanalíticos, ANEP, Brasil (2015); na Unimed Salto-Itu, UNIMED

SALTO-ITU, Brasil (2015-2018); na Santa Casa de Misericórdia de Capivari,

SCC, Brasil (2018-2019); na TV Cultura, TVC, Brasil (1998); no Hospital

Evangélico de Sorocaba, HES, Brasil (2019 até a presente data); na Soroped,

SOROPED, Brasil (2016 até a presente data); na Prefeitura Municipal de

Sorocaba, PM/Sorocaba, Brasil (2021 até a presente data); no Pronto Socorro

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Municipal de Avaré, PSMA, Brasil (2021); Hospital Municipal de Urgências de

Guarulhos, HMU, Brasil (2021); SAMU (2021 até a presente data).

Sempre exerceu suas funções com esmero e dedicação,

contribuindo para a tradição e qualidade dos serviços médicos prestados para a

população.

Por essas razões e pelo que representa para o

desenvolvimento efetivo do exercício da cidadania e ética na cidade de Sorocaba,

por todo o trabalho desenvolvido em nossa cidade, diante do exemplo de

dedicação e retidão e da relevante importância de sua contribuição para o

município, em ações alicerçadas na ética e na cidadania, que pedimos a anuência

dos Nobres Edis para que esta Casa de Leis conceda, ao Ilustríssimo Senhor

Leandro Osvaldo Santos Meireles da Fonseca, a merecida Comenda

referencial de Ética e Cidadania.

S/S., 20 de fevereiro de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380037003200330039003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Dini em 20/02/2024 23:01

Checksum: 8592BF6069A29872509E8385D24F6B83F7D5D940ABD9AC58E06AF2269579731A

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.